

خبر

پس از ۱۰سال صورت گرفت

تحويل گذرگاه مرزی به تشکیلات خودگردان

● صبح چهارشنبه گروه اسلام‌گرای حماس که اداره امور نوار غزه را در دست داشته، دو گذرگاه مرزی این بخش از اراضی فلسطینی را به مأموران تشکیلات خودگردان فلسطینی تحويل داد. به گزارش بی‌بی‌سی، تحويل این دو گذرگاه براساس توافق «آشتی ملی» بین گروه حماس و جنبش فتح - تشکل اصلی در تشکیلات خودگردان - صورت گرفته که ماه گذشته با وساطت دولت مصر به دست آمد. براساس این سند، تشکیلات خودگردان فلسطینی مسئولیت کامل گذرگاه مرزی رفح یا مصر و گذرگاه شمالی غزه با اسرائیل را در دست می‌گیرد. با تحويل گذرگاه رفح، تصاویر محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان و عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر بر فراز این گذرگاه نصب شد. در گذرگاه مرزی شمال غزه با اسرائیل نیز موانعی که حماس ظاهرا برای حفاظت بیشتر در این گذرگاه نصب کرده بود، پیاده و از محل خارج شده است. به گفته منابع خبری، حماس همچنان مسئولیت امنیت عمومی گذرگاه‌های مرزی را در اختیار خواهد داشت زیرا هنوز مأموران انتظامی تشکیلات خودگردان در نوار غزه مستقر نشده‌اند. برخی تحلیلگران این امکان را مطرح کرده‌اند که ممکن است مأموران امنیتی حماس در کنار مأموران تشکیلات خودگردان در گذرگاه‌های مرزی مستقر شوند. درعین‌حال، به نشانه بازگشت حاکمیت تشکیلات خودگردان بر گذرگاه‌های مرزی، بانک فلسطین، مستقر در کرانه باختری، مسئولیت دریافت وعارض عبور از گذرگاه‌های مرزی را!برعهده می‌گیرد و عواید آن را به وزارت دارایی تشکیلات خودگردان تحويل می‌دهد.

گذرگاه مرزی رفح با مصر و گذرگاه مرزی با اسرائیل تنها راه ارتباط زمینی نوار غزه با دنیای خارج از جمله اراضی فلسطینی واقع در کرانه باختری رود اردن است. اسرائیل همچنان بر آب‌های ساحلی نوار غزه مسلط است و فرودگاه شهر غزه نیز در سال‌های اخیر فعال نبوده است. در صورتی‌که توافق آشتی ملی بین دو طرف دوام داشته باشد، این برای نخستین‌بار از سال ۲۰۰۷ و تسلط حماس بر نوار غزه خواهد بود که این گذرگاه‌ها عملا از سوی تشکیلات خودگردان اداره خواهد شد و رفت‌وآمد از آنها آسان‌تر خواهد بود.

در پی حمله نیویورک، ترامپ خواستار تشدید بررسی پیشینه مهاجران شد

زخمِ بازِ ترور

خودرویی را اجاره کرد و حمله‌ای تروریستی را به پیش برد و هشت نفر را کشت؛ به‌همین سادگی، این روش محبوب تروریست‌هایی است که می‌خواهند عملیاتی تک‌نفره را بدون اسلحه و بمب به پیش ببرند؛ روشی که در یک‌سال‌ونیم گذشته در شهرهای مختلف اروپایی از جمله بارسلونا، استکهلم، برلین، لندن و نیس به حملاتی مرگبار منجر شده و حالا پای این نوع ترور به ایالات متحده هم باز شده است. ساعت ۱۵ بعد از ظهر به وقت محلی، مرد جوانی با وانتی که بعدا مشخص شد اجاره‌ای بوده، وارد مسیر دوچرخه‌سواری کنار رودخانه هادسون در بخش جنوبی منهتن در شهر نیویورک شد و عابران و دوچرخه‌سواران را زیر گرفت. وانت این مرد ۲۹ساله ازبک درنهایت پس از برخورد با اتوبوس مدرسه متوقف شد. در این حمله که دومین حمله تروریستی در نیویورک پس از حملات ۱۱سپتامبر است، هشت نفر کشته و ۱۷ نفر زخمی شدند. به گفته مقامات محلی، ۱۱ نفر از زخمی‌ها به بیمارستان منتقل شدند اما حال هیچ‌کدام از آنها وخیم نیست. دو نفر از این زخمی‌ها کودکانی بودند که پس از برخورد خودرو با اتوبوس مدرسه مجروح شدند. هرچند هنوز هیچ گروهی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفته، اما بعد از وقوع حملات شهردار نیویورک، بیل دلاسیو، در یک نشست خبری این حمله را اقدام بزدلانه و تروریستی خواند. آن‌طور که شاهدان گفته‌اند، مهاجم پس از پیاده‌شدن از خودرو فریاد «الله‌اکبر» سر داده و سپس در حین فرار به ضرب گلوله پلیس زخمی و به بیمارستان منتقل شده است.

واکنش دونالد ترامپ

این حمله در دوره رئیس‌جمهوری اتفاق افتاده که از آغاز زمان ریاست‌جمهوری‌اش فرمان‌های مهاجرتی سفت‌وسختی را به بهانه مهار حملات تروریستی از این‌دست صادر کرده است. با وجود بی‌نتیجه‌بودن این قوانین در همین چند ماه حضور دونالد ترامپ در قدرت، واکنش رئیس‌جمهوری ایالات‌متحده به این حادثه تروریستی سخت‌ترکردن شرایط ورود مهاجران به آمریکا بود. ترامپ حدود یک ساعت پس از این حادثه در حساب توییتری خود گفت از وزارت امنیت داخلی خواسته روند بررسی پیشینه مهاجران به خاک ایالات متحده را تشدید کنند. او در ادامه نوشت: «مصلحت‌سنجی سیاسی خوب است، اما نه برای این امر». ترامپ سپس در توییت دیگری گفت: «ما نباید اجازه دهیم داعش بعد از شکست در خاورمیانه و باقی مناطق، به کشور ما بازگردد یا وارد شود». ترامپ حدود ۹۰ دقیقه پس از توییت اولش، در توییت دیگری به قربانیان این حادثه تسلیت گفت: «ما به یاد قربانیان حمله تروریستی امروز در شهر نیویورک هستیم و برای

جهان



عکس: AP

جزئیات زندگی مهاجم

هم‌زمان با تلاش مقامات آمریکایی برای کنارهم‌قراردادن رودادهایی که به این حادثه تروریستی منجر شده، جزئیاتی از زندگی سایفب منتشر شده است. سایفب که براساس گزارش‌ها سال ۲۰۱۰ وارد آمریکا شده، در ابتدا در اوهایو و فلوریدا زندگی می‌کرده و سپس به شهر ترسون در ایالت نیوجرسی نقل مکان کرده است. دیلفوزا ایسکاکوا یکی از کسانی بوده که شش سال پیش و در بدو ورود سایفب به آمریکا به مدت شش ماه با او در اوهایو زندگی می‌کرده است. ایسکاکوا در گفت‌وگو با گاردین در توصیف او چنین گفته است: «او پسر خوبی به نظر می‌رسید، اما کم حرف می‌زد. او فقط به سر کار می‌رفت و به خانه برمی‌گشت». به‌گفته هم‌خانه سابق سایفب، مهاجم در آن زمان در یک انبار مشغول کار بوده است و در حال ثبت‌نام برای کری‌کارت آمریکا بوده است. ایسکاکوا به گاردین گفته که او از آن زمان ارتباطی با سایفب نداشته اما او ظاهرا از اوهایو به فلوریدا و سپس نیویورک رفته و حالا متاهل و صاحب دو فرزند است. براساس مدرک ازدواجی که در اوهایو ثبت شده، سایفب در سال ۲۰۱۳ با یک دختر ۱۹ساله ازبکستانی که مثل خودش متولد تاشکند بوده، ازدواج کرده است. شاهدان در محل گفته‌اند سایفب در پی زیرگرفتن مردم، فریاد الله‌اکبر سر داده است. بنا بر گزارش رسانه‌ها، بازرسان نوشته‌ای یافته‌اند که حبیب‌الله‌ویج سایفب در خودرو از خود به جا گذاشته بود و در آن مدعی شده به نام گروه «داعش» دست به انجام این حمله زده است. باین‌حال، دیلفوزا ایسکاکوا می‌گوید نمی‌داند آیا سایفب مذهبی بوده یا نه. دقیقاً مشخص نیست که سایفب چه زمانی به نیوجرسی نقل مکان و رانندگی برای شرکت مسافربری «اوبر» را آغاز کرده است، اما براساس گزارش‌ها این شرکت قبل از استخدام، پیشینه او را مورد بررسی قرار داده بوده و سپس او را استخدام کرده است. شرکت اوبر که یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های آمریکایی است، برای بررسی پیشینه کارمندان‌اش با اداره تحقیقات فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی) و نهادهای قانونی همکاری می‌کند.

قدرت گرفتن ترامپ با حملات تروریستی

حوادث را پوشش دهند، آنها برای این کار دلیل دارند». کاخ سفید در ادامه فهرستی از حوادث تروریستی از سال ۲۰۱۴ میلادی به‌بعد را منتشر کرد که ادعا می‌شد به اندازه کافی به آنها پرداخته نشده است.

این برای دومین‌بار بود که ترامپ دیگران را به عدم درک تهدید تروریسم متهم می‌کند. او پیش‌تر نیز از طریق توییت‌ر به قاضی فدرالی که علیه فرمان اجرائی منع سفر حکم داده بود، تاخت. ترامپ از جیمز ال، رابرت به‌خاطر اینکه کشور را در معرض خطر و تهدیدی جدی قرار می‌داد، انتقاد کرد و مسئولیت پیامدهای این اقدام را متوجه او و سیستم قضائی این کشور دانست. یکی از نقاط تاریک ادعاهای ترامپ مبنی‌بر اینکه رسانه‌ها و دستگاه قضائی کشور را به‌مخاطره انداخته‌اند این است که در صورت وقوع حمله، او چه واکنشی نشان خواهد داد. جک گلداسمیت، یکی از مقامات ارشد وزارت دادگستری در دولت جورج بوش، اخیرا مدعی شده که ترامپ برخلاف آنچه نشان می‌دهد، در عمل خواستار ملغی‌شدن فرمان اجرائی منع سفارش است. از این طریق، در صورت وقوع هرگونه حمله، ترامپ می‌تواند از آن به‌عنوان یک اهرم فشار علیه سیستم قضائی بهره بگیرد. در نظر گلداسمیت، اگر حمله تروریستی بزرگی در آمریکا به وقوع بپیوندد، ترامپ طلب اختیارات نظارتی بیشتر و اعمال محدودیت‌های بیشتر در مرزها و روال‌های مهاجرتی خواهد کرد. او همچنین می‌تواند از سنا بخواهد تا قانون دسترسی همگان به دستگاه قضائی را معلق کند.

حتی‌جان یو، وکیلی در دولت جورج بوش که یکی از مدافعان سرسخت سیاست‌های افراطی بوش بعد از ۱۱ سپتامبر، از جمله استفاده از شکنجه بود، اخیرا در مقاله‌ای از تلاش ترامپ برای افزایش قدرت و اختیارات قوه مجریه اظهار شکفتی کرده است. از نظر او در صورت وقوع یک حمله تروریستی دیگر در ایالات متحده، ترامپ به دنبال تمامی اختیاراتی خواهد بود که رئیس‌جمهور می‌تواند در زمان جنگ در دست بگیرد. اختیاراتی از قبیل محدودکردن دسترسی به دادگاه‌ها، نظارت بدون مجوز و اعمال محدودیت‌های امنیتی بیشتر. از نظر مت السن، رئیس سابق مرکز ملی ضدتروریسم، فرمان اجرائی منع سفر اتباع شش کشور مسلمان به آمریکا، حکم یک بازی برد - برد را برای ترامپ دارد. از نظر این کارشناس مسائل تروریسم، وقوع هرگونه حمله تروریستی در آمریکا بیش از پیش درستی ادعاها و فرمان اجرائی رئیس‌جمهور به تأیید می‌کند. السن همچنین نگران ملغی‌شدن بسیاری از اصلاحات صورت‌گرفته در دوران اوباما و بازگشت شرایط به دوران جورج بوش است، یعنی بازگشت بازداشتگاه‌های مخفی سیا، نظارت بدون مجوز و شنود تلفنی شهروندان. این مسئله بدون تردید می‌تواند دامن سیستم مهاجرت از طریق لاتاری را نیز بگیرد.

رایان لیزا

روزنامه‌نگار

از ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ به‌بعد، ۹۴ نفر در ایالات متحده و در ۱۰ حمله تروریستی کشته شده‌اند؛ ۱۰ حمله‌ای که از طرف ۱۲ تروریست اسلام‌گرا انجام گرفته است. هر یک از این مهاجمان، یا شهروند آمریکا بوده‌اند یا مقیم قانونی این کشور. ازدیگرسو، بیش از نیمی از این کشتارها سال گذشته به وقوع پیوست؛ یعنی زمانی که عمر متین که متولد لانگ‌بِلند است، ۴۹ نفر را در یک کلوب شبانه به رگبار بست.

طبق اعلام پایگاه داده‌های جامع تروریسم که از اسو «بنیاد آمریکای جدید» اداره می‌شود، از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۲ تاکنون، ۳۹۶ نفر در ایالات متحده درگیر پرونده‌های تروریسم در این کشور بوده‌اند؛ منظور افرادی است که در این رابطه متهم یا کشته شده یا به نحوی با این حوادث مرتبط بوده‌اند و البته آمریکایی‌هایی که در خارج از این کشور به انجام چنین فعالیت‌هایی متهم شده‌اند. ۸۳ درصد از این افراد شهروند یا مقیم دائمی آمریکا بوده‌اند (۱۷ درصد دیگر یا ساکن آمریکا نبوده یا از محل تولدشان اطلاعی در دست نیست). باین‌همه، مدت‌هاست که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و مشاوران ارشدش در کاخ سفید بر طبل تهدیدی می‌کوبند که وجود خارجی ندارد: پناه‌جویان و مهاجران جهادی از ایران، عراق، لیبی، سومالی، سودان، سوریه و یمن.

درست است که حملات تروریستی در سراسر جهان و موارد مرتبط با توطئه‌های تروریستی در ایالات متحده از سال ۲۰۱۳ میلادی به‌بعد افزایش یافته، اما این افزایش بیشتر به جنگ داخلی در سوریه و قدرت‌گیری داعش مربوط است. نظرخواهی از کارشناسان ضدتروریسم نیز بر این مسئله مهر تأیید می‌زند. آون مک‌مالین، افسر سابق سیا و جمهوری‌خواهی که به‌عنوان کاندیدی مستقل علیه ترامپ وارد رقابت انتخاباتی شد، در این رابطه می‌گوید: «من باور ندارم که جهان با تهدید تروریستی رو به رشد و جدی مواجه باشد. اما ترامپ، چه از روی ناآگاهی یا چه از روی ریاکاری، در حال مخدوش‌کردن ماهیت این تهدید است و این کار را با هدف‌قراردادن مهاجران و پناه‌جویان، از جمله مهاجران و ساکنان قانونی و دائمی انجام می‌دهد».

ترامپ حتی برای برجسته‌کردن این تهدید تروریستی در اقدامی عجیب، بارها رسانه‌ها را به عدم پوشش حملات تروریستی متهم کرده است. او در پایگاه نیروی هوایی مک‌دیل در تامپا چنین گفت: «به نقطه‌ای رسیدیم که حوادث تروریستی گزارش نمی‌شود. در بسیاری موارد، این مطبوعات دروغ‌گو نمی‌خواهند این

دریچه

پاسخ‌گویی فیس‌بوک، گوگل و تویت‌ر به سناتورهای آمریکایی

● قانون‌گذاران آمریکایی با ذکر نگرانی درباره استفاده روسیه از شبکه‌های اجتماعی در جریان انتخابات ۲۰۱۶ می‌گویند در پی تصویب قوانین تازه برای شرکت‌های فناوری هستند. به گزارش بی‌بی‌سی، سناتور جمهوری‌خواه، لیندزی گراهام، گفت که مقررات کنونی «موثر نیست».

او در حالی اظهارنظر می‌کرد که وکلای سه شرکت فیس‌بوک، تویت‌ر و گوگل در یک کمیته سنا در واشنگتن حاضر شدند تا درباره «تلاش‌های روسیه» برای پخش اطلاعات نادرست در جریان انتخابات توضیح دهند.

فیس‌بوک روز دوشنبه گفت حداکثر ۱۲۶میلیون کاربر آمریکایی این شبکه که دو سال اخیر در معرض پست‌های تفرقه‌انگیز سیاسی و اجتماعی که از طرف یک شرکت مرتبط با کرملین پخش شد قرار گرفته‌اند.

کالین استرج، مشاور ارشد حقوقی فیس‌بوک، گفت: «ما می‌دانیم که بازیگران بد، دست از تلاش‌هایشان برنخواهند داشت. باید بی‌وقفه بیاومیزم و بهتر شویم تا از آنها جلوتر باشیم». شرکت‌های فناوری با وضع مقررات تازه مخالف‌اند. آنها گفتند بر تلاش‌های خود برای شناسایی «بات‌ها» ای اینترنتی و پخش «اسپیم» می‌افزایند و سعی خواهند کرد سرمنشأ و ماهیت آگهی‌های سیاسی منتشرشده در این شبکه‌ها شفاف‌تر باشد. اما سناتورها با سوآلتشان نمایندگان شرکت‌ها را تحت فشار قرار دادند. سه‌شنبه اولین روز از یک جلسه دوهوزه برای پرسش از آنها بود. ایمنی کلوپاچر، سناتور دموکرات از مینه‌سوتا، گفت: «من از این تلاش‌ها قدردانی می‌کنم، اما فکر نمی‌کنم کافی باشد».

سناتور کلوپاچر طرحی را برای شفاف‌سازی بیشتر، به‌خصوص در زمینه آگهی‌های سیاسی در شبکه‌های اجتماعی تنظیم کرده است. این شرکت‌ها گفتند با او همکاری خواهند کرد. سناتورها پرسیدند که چرا نباید با این شرکت‌ها – که خود را «سکویی» اجتماعی می‌دانند – مثل سایر رسانه‌ها برخورد کرد. آنها همچنین این سؤال را مطرح کردند که آیا این شرکت‌ها می‌توانند میان آزادی بیان و حقوق شخصی از یک طرف و نگرانی‌های مربوط به تروریسم و پروپاگاندای دولتی از طرف دیگر توازنی برقرار کنند. روسیه مکررا اتهام تلاش برای نفوذ در انتخابات آمریکا را که به پیروزی دونالد ترامپ منجر شد ره کرده است.

طرح پرداخت حقوق پیشمرگه‌ها ازسوی دولت عراق

● دولت عراق در نظر دارد حقوق پیشمرگه‌های اقلیم کردستان و کارمندان ادارات دولتی این منطقه را بپردازد. اقلیم کردستان مدت‌هاست با کمبود منابع مالی دست‌به‌گریبان است و قادر به پرداخت حقوق کارمندان و پیشمرگه‌ها نیست. به گزارش دویچه‌وله، حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، گفته است که دولت مرکزی در نظر دارد حقوق پیشمرگه‌های اقلیم کردستان عراق و کارمندان دولت را بپردازد.

اقلیم خودمختار کردستان عراق از سال ۲۰۱۴ با پرداخت حقوق پیشمرگه‌ها و کارمندان دولت با موانع بسیاری دست‌به‌گریبان است. در این سال دولت مرکزی عراق به دلیل مناقشه بر سر تقسیم منابع نفتی، پرداختی‌های خود به اقلیم کردستان را متوقف کرده بود. به گزارش خبرگزاری رویتزر، عبادی در این رابطه گفت: «ما به‌زودی در موقعیتی خواهیم بود که بتوانیم تمام حقوق پیشمرگه‌ها و کارمندان ادارات منطقه را بپردازیم».

باید گفت که هزینه جنگ سه‌ساله اقلیم کردستان علیه نیروهای تروریست «داعش» نیز بر مشکلات مالی اقلیم افزوده است. نیروهای نظامی دو هفته پیش منطقه نفت‌خیز کرکوک را نیز از زیر سلطه پیشمرگه‌های اقلیم کردستان خارج کردند و اقلیم منابع مالی خود را از دست داده است.

مذاکره بی‌سروصدای آمریکا باکره‌شمالی

● خبرگزاری رویتزر گزارش داد، آمریکا برخلاف ادعاهای دونالد ترامپ درخصوص اینکه هرگونه مذاکره با حکومت کره‌شمالی «وقت تلف‌کردن» است، بی‌سروصدا مشغول پیگیری دیپلماسی مستقیم با این حکومت است. به گزارش ایسنا، به‌نقل از خبرگزاری رویتزر، یک مقام وزارت خارجه آمریکا که نامش را فاش نکرد، گفت: جوزف یون، مذاکره‌کننده آمریکا با کره‌شمالی، با استفاده از به‌اصطلاح «کانال نیویورک» با دیپلمات‌های هیئت کره‌شمالی در سازمان ملل در این شهر در تماس بوده، درحالی‌که هم‌زمان جنگ لفظی میان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی، بالا گرفته است. اظهارات این مقام آمریکایی واضح‌ترین نشانه برای دست‌داشتن آمریکا در بحث‌هایی با کره‌شمالی فراتر از مسئله زندانیان آمریکایی بوده، درحالی‌که خود ترامپ انجام چنین مذاکراتی را «بی‌فایده» می‌داند. باین‌حال نشانه‌ای دال بر اینکه این ارتباطات پشت درهای بسته سبب بهبود روابط آمریکا و کره‌شمالی شده باشد، وجود ندارد.